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Afsløring: Avisen farer vild i løntallene
Leif Mikkelsen reagerer på avisens artikel om beregningen af lærernes løn.

 oplæsning  Torsdag d. 15. maj 2025, kl. 13.13

Leif Mikkelsen, Flensborg

»Nu ved vi besked,« skriver chefredaktør Søren Munch i sin leder den 8. maj. 

Nej, Søren Munch, vi ved ikke besked. Vi ved præcis lige så lidt som før.

Flensborg Avis’ eksperter udtaler, at for at kunne beregne stigningen i
gennemsnitslønnen 2012-2024 korrekt skal beregningen tage udgangspunkt i
alle ansatte i begge ender af perioden. Det er jo indlysende rigtigt.

Leif Mikkelsen. Privatfoto

Køb

OR

https://www.fla.de/reader/79857
https://www.fla.de/search?c=116
https://www.fla.de/
https://www.fla.de/abonnement


Desværre kan vi ikke bruge en sådan gennemsnitsberegning fra Danmark til ret
meget. Vi har ingen sammenlignelig statistik for sydslesvigske forhold.

Mangler lønstatistik

I den generelle overenskomst mellem Forhandlingsfællesskabet og
Skoleforeningen står der i § 5 følgende under overskriften »Lønstatistik:« »Der
udarbejdes hvert år en gennemsnitslønstatistik på baggrund af lønnen i januar
måned«. 

Skoleforeningen skal altså ifølge overenskomsten hvert år udarbejde statistik
over udviklingen i gennemsnitslønningerne. Det er ikke sket i en lang årrække, så
vi har for perioden 2012-2024 ingen statistik over gennemsnitslønningerne; vi har
kun en teoretisk beregning for udviklingen i den udbetalte løn til den enkelte
lærer, nominallønnen. 

Vi ved altså, hvordan nominallønnen har udviklet sig fra 2012-2024 for de lærere,
der var ansat i perioden, men ikke hvordan gennemsnitslønnen har udviklet sig i
samme periode. Gennemsnitslønnen er påvirket af mange faktorer, fx
personaleomsætningen og anciennitetssammensætningen af personalet på både
start- og slutpunktet. 

Sammenligning er ikke retvisende

De sydslesvigske tal er totalt renset for disse faktorer, da de er teoretiske og ikke
bygger på en konkret optælling, og en sammenligning med de danske
gennemsnitstal kan derfor ikke være retvisende. 

Alligevel er det den sammenligning, avisen foretager for at få de ønskede
resultater frem. Desuden sammenlignes med udviklingen i den danske bruttoløn,
hvilket heller ikke er retvisende, da bruttolønnen beregnes forskelligt, bl.a. pga.
forskelle i pensionsbidrag.

Det Flensborg Avis kalder den bedst researchede historie i mange år er ikke
retvisende. Man kunne med avisens egne ord spørge: Har I ikke været dygtige
nok?

Måske var det en idé at undlade at sprede forvirring og overlade statistik og
forhandlinger til parterne i forhandlingsrummet.



SVAR: Avisen tager sagen op, fordi de to parter i overenskomstforhandlingerne
mellem Lærerforeningen og Skoleforeningen fortolker lønudviklingen blandt
lærere i Danmark og Sydslesvig meget forskelligt. Kunne der eventuelt være
noget galt med beregningerne? Derfor har vi kontaktet to af tungeste
ekspertkilder i Danmark, når det angår lønstatistik. De siger samstemmende, at
Lærerforeningens regnemetode giver forkerte tal. Tallene og eksperternes
udsagn er forelagt Lærerforeningen, som har afvist eksperternes konklusioner og
har svaret kortfattet, fordi man ønsket at tage dialogen med Skoleforeningen ved
forhandlingsbordet - og ikke i avisen. Det synspunkt respekterer vi, men giver
naturligvis plads til Leif Mikkelsens indlæg.

Søren Munch, ansvarshavende chefredaktør

Mindretallet længe leve - men hvor længe Flensborg Avis mangler følingen for
Årsmøderne
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